Et nunc uobis restitui.) Propriè restitui: eis enim debebatur. Restituitur autem alienum.

Quæ causa enim.) Transit ad aliam ueniam obiectioem, quia iam nõ ex iracundia, sed consulti rationes affert, uoluntarijs delictis nihil esse ueniæ tribuendum.

Iracundia nimirum.) Definitiones, ostendentes, quid sit ira? quid contumelia? Nam illa subita est, hæc meditata.

At quid.) Hoc est principii confirmationis (neq; enim negat Midias ea quæ fecit) eum fecisse non per iracundiam, sed ex insidijs.

Leges iam consideranda sunt.) Quæ uoluntarijs delictis grauius poenas statuerunt.

Primum igitur.) Quibus rationibus Midias uult causam dicere, ijs ipsis ostendit, eum magnas poenas meruisse: ut tamen priuata esse causa demonstraret, poenam tamen nõ paruam aut leuem sustineat.

Deinde capitales.) Etiam has leges aptè adhibuit, quia enim plagis erat affectus, et plaga uulnera, uulnera cedes sequi solent: idè eum illis quoq; legibus teneri ostendit, ut, cum uideatur eas exempli causa asserere, reuera eum illis quoq; faciat obnoxium.

Et de hoc.) conciliationis. Si quem enim cognatorum occisi precatus fuerit, atq; ille annuerit, absoluitur is, qui eadem non consulti fecerit.

Neq; uerò in his duntaxat.) Eum ueniam obiectioem refutare liquet ex his etiam. Ait enim, eum qui consulti fecerit, grandi supplicio esse dignum. Addito enim consulti, magna poena dignum fecit, ut tamen causa

causa talis esse uideatur, grauius det poenas quam alij. Quomodo? siue per ignorantiam, siue per iracundiam, siue per amorem, ut dixit in superioribus.

Non amplius fecit lex.) Rursus aptum exemplum ad probandum adhibuit. Cum enim actionē unde uis contra Midiam habeat, uult ostendere, de illa etiam publice ei poenas lutas esse. Erat autem actio unde uis, si quis periclitabatur, ne excideret possessione aliqua, aut prædium, aut domo, ob mulctam ad tempus præfinitum non soluta, & publica fiebat litis estimatio. Nam etiã arbitri, legitimi quidam erant iudices. Eos uerò qui ne gligebat, & ad dictam diē iudicatum nõ faciebat: publice poenas dabat. Ipsi iudicij nomen est, in eos qui decretis iudicum nõ parebant. Sensus autem est huiusmodi: Si quis priuatum iudicium uicerit, eum qui uictus est, obnoxium habet. Deinde nisi intra dictum diem iudicatum solutum fuerit, sed dilatum, licet accusare, et inuadere in bona eius, donec compleuerit id quod definitum est. Sin prohibuerit eum qui inuadit & repulerit: postulat damnatum actione unde uis, & præterquam quòd priuatum est, fit etiã publicum negocium, eo quòd non paruè iudicibus & legibus.

Cur tandem, si uolens à uolente.) Quia poterat dicere Midias, Aurifex mihi dedit coronas: propterea dicit, Si à uolente accepisset, nihil esset periculi. Sin uis ab inuito, duplici actio in te datur.

Ac eum qui sit assensus priuatis.) Sexuirum & præfidem notat oratio.

Vi coactum.) Semetipsum nunc innuit.

Quapropter ipsius etiam contumeliæ.) Quod supra per ambages significabat, id nunc aperte ponit, omnem contumeliã esse crimen publicum. Nam si licet omnibus accusare hominem contumeliosum: perspicuum est, commune omnium esse crimen. & contumeliã æquauit cædibus, & omnibus sacris legijs & proditiõibus, & eius generis sceleribus alijs, de quib. cuius accusare licet.

Æstimationem autē totam fecit publicam.) Quo pacto cum supra dixerit, Quòd si ego priuatarum actionum omnia prerogatiua: nunc totam æstimationem fecit publicam? Contrarium enim est dicere: licuisset mihi contumeliã accusanti accipere pecuniam: & nunc dicere, æstimationem contumeliæ esse publicam. Dicendū igitur est, si ipse contumelias perpessus, contumeliã accusaret: ipsum etiam

æstimationem accepturum legibus. Sin alius sit qui accuset, publicam esse mulctam. Aptè igitur dixit, æstimationem omninò esse publicam: cum adiecerit, leges agendi cuius dedisse potestatem.

Pecuniam non accipientibus.) Non de ipso læso, sed de alijs accusantibus loquitur.

Et rem eò usq; auxit.) Per hanc etiam legem ostendit, non dignum esse ueniam Midiam, cum etiam seruis facere contumeliã, capite sit sancitum.

Vt si quis uel seruo contumeliã fecerit.) Similitudine nominis arguitur. Uerberatio enim est & uerberatio, et fœdus coitus, de quo legislator loquit. Sic enim in oratione contra Timarchum explicat: Ne seruis quidem liceat commisceri turpiter. Uerberatio igitur nomen, cum de utraque dicatur, licentiam oratori dedit arguendi.

Nõ enim quis sit is qui uioletur.) Ne hoc, inquit, considera, utrum Demostheni facta sit contumelia: sed illud, an facere contumeliã sit legibus interdictum.

Non est enim, non est.) Quoniam fordidè facere uidebatur, qui etiam seruorum causam ageret, in uniuersum contumeliã auxit, ut rem intolerabilem, tamen in seruum committatur.

Nihil enim præstat, quam ipsam audire legem.) Nihil æquè uel iucundè audiri à uobis, uel recitari potest à nobis, quam id quòd ipsa lex & clamat, & ostendit.

Audis Athenienses.) Nõ audiuitis, sed nunc etiam clamantem auditis. Lex, inquit, non est hominis aliquid. Neq; enim seruis datur actio in ingenuos, sed Fortuna * discrimen innouauit. Quo magis autem legem de seruis prædicat, eò commissi in se facinora Midiana atrociora esse ostendit.